
06.05.2005

14

от 04.05.2005г.  № 189

В целях реализации Указа Президента
Чувашской Республики от 5 мая 2004 г. № 34 “О  мерах
по совершенствованию деятельности органов
исполнительной власти Чувашской Республики” и
повышения результативности и эффективности
деятельности отделов и управлений администрации
Шумерлинского района, усиления их мотивации и
ответственности в достижении поставленных целей
и задач

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
Стратегический план действий отделов и

управлений администрации Шумерлинского района
на 2005-2006 годы согласно приложению № 1;

Методику оценки результативности и
эффективности деятельности отделов и управлений
администрации Шумерлинского района согласно
приложению № 2.

2. Отделам и управлениям администрации
Шумерлинского района:

разработать и утвердить методику оценки
результативности и эффективности деятельности
подведомственной им сети получателей бюджетных
средств и качества оказываемых ими бюджетных
услуг;

внедрить в 2005 году механизм
финансирования расходов на содержание
подведомственных учреждений с учетом оценки
качества и результативности их деятельности;

ежеквартально до 25 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом, представлять информацию
о произведенной оценке результативности и
эффективности деятельности отдела, управления
администрации Шумерлинского района в
Межведомственную рабочую группу по

обеспечению мероприятий, связанных с
реформированием муниципальной службы
Шумерлинского района;

3. Финансовому отделу Министерства
финансов Чувашской Республики в Шумерлинском
районе осуществлять финансирование расходов на
содержание отделов и управлений администрации
Шумерлинского района с учетом оценки качества и
практических результатов их деятельности,
произведенной в соответствии с Методикой оценки
результативности и эффективности деятельности
отделов и управлений администрации
Шумерлинского района.

4. Возложить координацию работ и оказание
методической помощи по проведению оценки
результативности и эффективности деятельности
отделов, управлений администрации
Шумерлинского района на Межведомственную
рабочую группу по обеспечению мероприятий,
связанных с реформированием муниципальной
службы Шумерлинского района.

5. Признать утратившим силу постановление
Главы администрации Шумерлинского района  от
18 апреля 2002 г. № 135 “Об утверждении
Положения о методике проведения оценки
результативности и эффективности произведенных
расходов районного бюджета”.

6. Настоящее  постановление вступает в силу
не ранее чем через десять дней после дня его
официального опубликования.

Глава самоуправления
Шумерлинского района

               В.А. МУРАШКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы администрации Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНА ДЕЙСТВИЙ ОТДЕЛОВ И УПРАВЛЕНИЙ
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2005-2006 ГОДЫ И МЕТОДИКИ ОЦЕНКИ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛОВ И УПРАВЛЕНИЙ
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

вается в 1 балл;
установленный критерий не выполнен, то он оце-
нивается в 0 баллов;
установленный критерий выполнен частично - по-
казатель определяется путем
умножения фактического выполнения критерия на
его вес. К примеру, критерий, состоящий из 7 пози-
ций, выполнен только по 3 позициям, поэтому его
оценка составит - 1 х 3/7=0,42,
где
1 - вес критерия;
3/7 - фактическое выполнение критерия.

Отчет о проведенной самооценке в виде таб-
лицы (в разрезе всех критериев) представляется от-
делами и управлениями администрации Шумерлин-
ского района в Межведомственную рабочую группу
по обеспечению мероприятий, связанных с рефор-
мированием муниципальной службы Шумерлинско-
го района, ежеквартально до 25 числа месяца, сле-
дующего за отчетным кварталом.

Межведомственная рабочая группа по обеспе-
чению мероприятий, связанных с реформировани-
ем муниципальной службы Шумерлинского района,
в течение 15 дней проверяет обоснованность и дос-
товерность представленных отчетов (камерально),
оформляет соответствующее заключение и направ-
ляет его Главе администрации Шумерлинского рай-
она и финансовому отделу Министерства финансов
Чувашской Республики в Шумерлинском районе.

Результаты оценки результативности и эффек-
тивности деятельности отделов и управлений адми-
нистрации Шумерлинского района учитываются
финансовым отделом Министерства финансов Чу-
вашской Республики в Шумерлинском районе при
финансировании расходов на их содержание в час-
ти выплаты ежемесячных денежных поощрений.

При невыполнении отделами и управлениями
администрации Шумерлинского района критериев
(показателей), утвержденных стратегическими пла-
нами финансовый отдел Министерства финансов

Чувашской Республики в Шумерлинском районе в
соответствии со статьей 231 Бюджетного кодекса
Российской Федерации осуществляет блокировку
расходов, предусмотренных по смете доходов и рас-
ходов отделов, управлений администрации Шумер-
линского района на квартал, следующий за отчетным,
на оплату труда в части выплаты ежемесячных де-
нежных поощрений пропорционально доле их не-
выполнения, но не более 50 процентов.

В исключительных случаях на основании ар-
гументированных данных отдела, управления адми-
нистрации Шумерлинского района, подтверждаю-
щих выполнение критериев (показателей) к концу
года. Глава администрации Шумерлинского района
не позднее 25 декабря текущего финансового года
принимает решение о направлении ранее заблоки-
рованных бюджетных средств на содержание соот-
ветствующего отдела, управления администрации
Шумерлинского района по целевому назначению.

Достоверность ежеквартальных отчетов отде-
лов, управлений администрации Шумерлинского
района о проведенной оценке результативности и
эффективности их деятельности проверяется финан-
совым отделом Министерства финансов Чувашской
Республики в Шумерлинском районе в ходе плано-
вых проверок.
Финансовый отдел Министерства финансов Чуваш-
ской Республики в Шумерлинском районе имеет пра-
во проводить проверку достоверности ежекварталь-
ных отчетов отделов, управлений администрации
Шумерлинского района о проведенной оценке ре-
зультативности и эффективности их деятельности вне
плана.

В случае установления предоставления отде-
лами, управлениями администрации Шумерлинского
района недостоверной информации в оценке финан-
совый отдел Министерства финансов Чувашской
Республики в Шумерлинском районе предоставляет
информацию Главе администрации Шумерлинско-
го района для принятия мер.

Управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации Шумерлинского
района информирует о предполагаемом строительстве спортивно-оздоровительного центра на земельном
участке, расположенном по адресу: Шумерлинский район, д. Торханы, ул. Октябрьская (рядом с магазином
индивидуального предпринимателя К.П. Корнилова «Водолей»).

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е



2
СТРАТЕГИЧЕСКИЙ  ПЛАН 

действий отделов и управлений администрации Шумерлинского района 
на 2005-2006 годы 

 
 

Задачи отделов и 
управлений 

администрации 
Шумерлинского 

района 

Стратегические цели и 
показатели конечного эффекта 

Способы и ресурсы 
достижения целей и 
задач (бюджетные 

программы) 

Перечень бюджетных услуг 
(мероприятий), оказываемых 
для достижения указанных 

целей (тактических задач), и 
показатели непосредственного 

результата 

Источник 
контроля 

качества и 
уровня 

запланированны
х показателей 

1 2 3 4 5 
 

Финансовый отдел  
 

Обеспечение 
единой 
государственной 
политики в 
области 
финансов, 
бюджетов и 
налогов, 
осуществление 
руководства 
организацией 
муниципальных 
финансов и 
финансовых 
взаимоотношений  
в Шумерлинском 
районе, 
необходимой для 
устойчивого 
развития 
экономики и 
повышения 
уровня жизни 
населения  

совершенствование качества 
управления муниципальными 
финансами, обеспечение 
финансовой стабильности и 
финансовой самостоятельности 
района 
Показатели:  
внедрение новых методов 
организации финансового 
планирования, бюджетного 
процесса и финансовых 
взаимоотношений в районе 
 
ежегодный рост собственных 
доходов районного бюджета в 
2005 году- 102%, 2006 году- 
103% (в сопоставимых 
условиях) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

текущая 
деятельность 
финансового 
отдела по 
составлению, 
исполнению 
районного бюджета 
и составлению 
отчетности о его 
исполнении 
 
внедрение 
результатов 
Проекта МБРР “ 
Техническое 
содействие 
реформе 
бюджетной 
системы на 
региональном 
уровне” по 
направлениям 
“Финансовое 
планирование”, 
“Система 
управления 
долгом”, 
“Региональная 
система 
бюджетных 
закупок”, 
“Бюджетный учет, 
отчетность и 
аудит”, 
“Реструктуризация 
бюджетной сферы 
и повышение 
эффективности 
расходов 
региональных и 
местных 
бюджетов” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Разработка и представление 
Главе администрации 
Шумерлинского района 
проектов нормативных 
правовых актов, 
регулирующих бюджетный 
процесс в Шумерлинском 
районе  
 
Показатели: 
Соответствие нормативных 
правовых актов 
Шумерлинского района по 
регулированию налогово-
бюджетных правоотношений 
федеральному 
законодательству, 
законодательству Чувашской 
Республики 
 
Своевременная и качественная 
организация бюджетного 
процесса в части составления, 
исполнения районного 
бюджета и составление 
отчетности о его исполнении 
Показатели: 
Разработка и представление 
главе администрации 
Шумерлинского района 
проекта районного Собрания 
депутатов о районном бюджете 
на очередной финансовый год, 
документов и материалов, 
представляемых в районное 
Собрание депутатов 
одновременно, и проекта 
перспективного финансового 
плана ежегодно в сроки, 
утвержденные главой 
администрации 
Шумерлинского района  
 
принятие решения о районном 
бюджете на очередной 
финансовый год до начала 
финансового года 
 
разработка и представление 
Главе администрации 
Шумерлинского района 
проекта постановления Главы 
администрации 

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации и 
иные 
нормативные 
правовые акты 
Российской 
Федерации в 
области 
управления 
финансами 
 
законы и другие 
нормативные 
правовые акты 
Чувашской 
Республики по 
регулированию 
налогово-
бюджетных 
правоотношени
й и 
межбюджетных 
отношений в 
Чувашской 
Республике 
 
нормативно-
правовые акты 
Шумерлинского 
района по 
регулированию 
налогово-
бюджетных 
правоотношени
й 
 
решение 
Собрания 
депутатов о 
районном 
бюджете на 
очередной 
финансовый год 
 
среднесрочные 
финансовые 
планы 
 
сводная 
бюджетная 
роспись 

МЕТОДИКА
оценки результативности и эффективности

деятельности отделов и
управлений администрации Шумерлинского

района
I. Общие положения
  Настоящая Методика определяет основные прин-
ципы оценки результативности и эффективности
деятельности отделов и управлений администрации
Шумерлинского района с целью совершенствования
их деятельности и усиления мотивации и ответ-
ственности в достижении поставленных целей и
задач.

Основная цель оценки результативности и эф-
фективности деятельности отделов и управлений
администрации Шумерлинского района - обеспечить
взаимосвязь расходов районного бюджета с резуль-
татами деятельности отделов, управлений админи-
страции Шумерлинского района и качеством оказы-
ваемых ими бюджетных услуг.

Проведение оценки результативности и эффек-
тивности деятельности отделов и управлений адми-
нистрации Шумерлинского района позволит на бо-
лее высоком качественном уровне:

соизмерять затраты и результаты, связанные с
управленческой деятельностью и выполнением про-
граммно-целевых мероприятий;

выбирать наиболее эффективные пути расхо-
дования бюджетных средств и выявлять области
неэффективного использования бюджетных средств
и обеспечивать их устранение;

своевременно оценивать степень достижения
запланированных результатов и их качество;

систематически информировать потребителей
бюджетных услуг о результативности и эффективно-
сти бюджетных расходов и результатах деятельнос-
ти отделов и управлений администрации Шумер-
линского района;

обеспечивать руководителей отделов и управ-
лений администрации Шумерлинского района ин-
формацией для принятия управленческих решений
по оптимизации бюджетной сферы и совершенство-
ванию оказываемых ими бюджетных услуг;

увязать оплату труда с результатами деятельно-
сти отделов и управлений администрации Шумер-
линского района и создать мотивацию для повыше-
ния эффективности и качества их деятельности.

II. Критерии (показатели) оценки результативно-
сти и эффективности деятельности
отделов, управлений администрации Шумерлин-
ского района и подведомственных им
учреждений

Критерии (показатели) оценки результативно-

сти и эффективности деятельности (далее - крите-
рии) для каждого отдела, управления администра-
ции Шумерлинского района устанавливаются   стра-
тегическими   планами   действий,   утверждаемы-
ми   Главой администрации Шумерлинского райо-
на. При этом критерии должны охватывать все на-
правления деятельности отдела, управления адми-
нистрации Шумерлинского района, включая дея-
тельность подведомственной сети получателей
бюджетных средств (для главных распорядителей).

Критерии для подведомственных получателей
бюджетных средств устанавливаются соответству-
ющими  главными распорядителями бюджетных
средств в утвержденных ими же бюджетных зада-
ниях (госзаказах), включающих полный перечень и
объемы бюджетных услуг, предоставляемых населе-
нию. Методика оценки результативности и эффек-
тивности деятельности подведомственных получа-
телей  бюджетных  средств утверждается соответ-
ствующими /главными распорядителями бюджет-
ных средств.

Общее количество критериев (показателей)
оценки результативности и эффективности не огра-
ничено, при этом отделы и управления админист-
рации Шумерлинского района должны руководство-
ваться принципом минимизации количества оце-
ночных критериев.

На базе установленных критериев отделами,
управлениями администрации Шумерлинского рай-
она ежеквартально осуществляются мониторинг и
самооценка результативности собственной деятель-
ности и качества выполненных управленческих фун-
кций и программных задач. Главными распоряди-
телями, кроме того, ежеквартально проводится
оценка деятельности подведомственной им сети
получателей бюджетных средств.

III. Оценка результативности и эффективности
деятельности отделов и
управлений администрации Шумерлинского рай-
она

Оценка результативности и эффективности
деятельности отделов и управлений
администрации Шумерлинского района в целом,
включая деятельность подведомственных получате-
лей бюджетных средств, осуществляется отделами
и управлениями администрации Шумерлинского
района в обязательном порядке по формализован-
ной Методике ежеквартально.

В ходе оценки отделами и управлениями ад-
министрации Шумерлинского района оценивается
выполнение всех критериев, при этом вес каждого
устанавливается в размере 1 балла.

В случаях, если:
установленный критерий выполнен, то он оцени-

13Приложение №2
к постановлению главы

администрации Шумерлинского района
т 04.05.2005 года №189

Приложение №1
к постановлению главы

администрации Шумерлинского района
т 04.05.2005 года №189



МУЗ «Шумерлинская  центральная районная больница» 
 
 
Охрана 
здоровья 
населения 
Шумерлинског
о района 

Обеспечение населения 
района оптимальными 
объемами качественной 
бесплатной  медицинской 
помощи 
 
Показатели: 
сокращение объемов 
медицинской помощи в 
дорогостоящем 
стационарном секторе 
(койко-дней на 1 тыс. 
населения) 
2005 г. – 2100 
2006 г. – 2063 
 

текущая 
деятельность 

районных  
лечебных 

учреждений; 
 

реализация 
Программы 

государственных 
гарантий  оказания  

гражданам  в 
Чувашской 
Республике 
бесплатной 

медицинской 
помощи и 

Стратегического 
плана 

реструктуризации 
системы 

предоставления 
медицинской 

помощи в 
Шумерлинском 

районе (2003-2006 
гг.) 

 

Оптимизация сети 
медицинских учреждений с 
приоритетным развитием 
первичного медико-
санитарного звена и 
сокращением числа 
круглосуточных коек 
Показатели: 
повышение объемов 
амбулаторно-
поликлинической 
медицинской помощи 
(посещений на 1 тыс. 
населения) : 
2005 г. – 7567 
2006 г. – 7650 
повышение объемов  
медицинской помощи во 
внебольничных условиях 
(койко-дней на 1 тыс. 
населения): 
2005 г. – 354 
2006 г. – 395 
 

годовые 
статистическ
ие отчеты 
Министерств
а 
здравоохране
ния Чувашии: 
 
 отчетная 
форма № 30 
(объем 
амбулаторно-
поликлиничес
кой помощи) 
 
отчетная 
форма № 14-
дс (объемы  
медицинской 
помощи во 
внебольничн
ых условиях) 
 
отчетная 
форма 
 № 14 
(объемы  
медицинской 
помощи в 
стационарном 
секторе)  
 

 Повышение качества и 
доступности  
медицинской помощи 
 
Показатели: 
больничная летальность 
(в %к числу выбывших) 
2005 г. – 1,5 
2006 г. – 1,3  

 Число общих врачебных 
практик в районе 
2005 г. –  7 
2006 г. – 9 
 

 Доля врачей ЛПУ, 
имеющих 
квалификационную 
категорию 
2005 г. – 70 % 
2006 г. – 73 % 
 

текущая 
деятельность 

районных лечебных 
учреждений; 

реализация целевых 
программ по 
актуальным  
проблемам 
медицины 

реализация политики  по 
борьбе  с наиболее 
значимыми заболеваниями  
и их осложнениями, 
внедрение  в медицинскую 
практику эффективных  
методов  профилактики 
этих заболевании, раннего 
выявления, диагностики, 
лечения и реабилитации 
больных, а также 
сокращение уровня 
летальности от указанных 
причин 
Показатели: 
болшьничная летальность, 
послеоперационная 
летальность: 
2005 г. – не более 0,77 % 
2006 г. – не более 0,75 % 
 

годовые  
статистическ
ие отчеты 
Министерств
а 
здравоохране
ния Чувашии: 
 
№ 14 
(больничная 
летальность) 
 
отчетная 
форма № 17 
(доля врачей 
ЛПУ, 
имеющих 
квалификаци
онную 
категорию) 

   
 
 

 

12 3
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
совершенствование бюджетной 
системы и формирование в 
соответствии с Федеральным 
законом “Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления” новой 
системы межбюджетных 
отношений в Чувашской 
Республике с органами 
местного самоуправления 
Показатели: 
наличие законодательно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
текущая 
деятельность 
финансового 
отдела по 
составлению, 
исполнению 
районного бюджета 
и составлению 
отчетности о его 
исполнении 
 
внедрение 

Шумерлинского района о 
мерах по реализации решения 
о бюджете Шумерлинского 
района на очередной 
финансовый год в течение 
месяца со дня принятия 
решения о бюджете 
Шумерлинского района 
 
разработка и утверждение 
сводной бюджетной росписи 
бюджета Шумерлинского 
района на очередной 
финансовый год в течение 15 
дней со дня принятия решения 
о бюджете Шумерлинского 
района 
 
соответствие параметров 
бюджета Шумерлинского 
района ограничениям, 
установленным Бюджетным 
кодексом Российской 
Федерации 
 
составление и представление 
отчета об исполнении 
районного бюджета в Минфин 
Чувашской Республики в 
сроки, установленные 
Минфином Чувашской 
Республики 
 
публикации в средствах 
массовой информации и в сети 
Интернет аналитических 
индикаторов состояния 
районного бюджета и 
муниципального долга 
 
обеспечение стабильной, 
прозрачной налоговой 
системы, увеличение доходов 
бюджетной системы 
Шумерлинского района, 
снижение недоимки и 
налоговых льгот  
Показатели: 
Неизменность ставок местных 
налогов и сборов (без  учета 
изменений по федеральным 
законам) в течение 3 лет и 
налоговых льгот по 
начавшимся инвестиционным 
проектам до конца их 
завершения 
 
 
формирование новых 
межбюджетных отношений 
районного бюджета с органами 
местного самоуправления с 
учетом нового уровня 
бюджетной системы - 
поселенческих бюджетов  и 
внесение изменений в 
Положение “О регулировании 
бюджетных правоотношений в 
Шумерлинском районе 
Чувашской Республики” 

отчеты об 
исполнении 
бюджета 
Шумерлинского 
района 
 
средства 
массовой 
информации и 
сеть в Интернет 
 
отчеты об 
оценке 
результативност
и и 
эффективности 
деятельности 
отделов и 
управлений 
администрации 
Шумерлинского 
района 
 
отчеты о 
выполнении 
Плана 
ежегодных 
проверок 
финансово-
хозяйственной 
 деятельности 
 учреждений и 
организаций, 
финансируемых 
из бюджета 
Шумерлинского 
района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
законы и другие 
нормативные 
правовые акты 
Чувашской 
Республики по 
регулированию 
налогово-
бюджетных 
правоотношени
й и 
межбюджетных 
отношений в 



4
МУП «ШРУКС» 

Обеспечение 
населения 
района 
безопасными, 
доступными и 
качественными 
транспортными 
услугами 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Создание 
благоприятных 
условий для 
жизни 
населения, 
обеспечение 
дальнейшего 
развития 
общественной 
инфраструктуры 
в 
Шумерлинском 
районе 
 
 
 
 
 
 

Развитие и модернизация 
сети автомобильных дорог в 
районе, обеспечивающей 
движение 
грузопассажиропотоков, 
снижение транспортных 
издержек в экономике 
Показатели: 
обеспеченность (плотность) 
автомобильными дорогами 
общего пользования с 
твердым покрытием в 
Шумерлинском районе 
(км/1000 кв. км территории): 
2005 год – 52,7 
2006 год – 55,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
Повышение обеспеченности 
населения жильем 
Показатели: 
обеспеченность жильем на 1 
человека: 
2005 год – 25 кв. м 
2006 год – 25 кв. м 
 
 
 
 
 
удовлетворение 
потребности населения в 
газификации жилых домов 
Показатели: 
Доведение уровня 
газификации жилья: 
2005 год – 70% 
2006 год – 80% 

Текущая 
деятельность 
 
Расходы районного 
бюджета по разделу 
«Транспорт» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Текущая 
деятельность 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Текущая 
деятельность 
Федеральный бюджет 
Республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 
Внебюджетные 
источники 
 
 

Формирование дорожной сети 
на основе совершенствования 
и развития муниципальных 
автомобильных дорог, 
расширения научно-
технической и 
инновационной деятельности, 
совершенствования техники и 
технологий при 
строительстве, реконструкции 
и ремонте объектов 
Показатели: 
строительство и 
реконструкция 
муниципальных 
автомобильных дорог общего 
пользования с твердым 
покрытием: 
2005 год – 2,2 км. 
2006 год – 2,5 км. 
Паспортизация и диагностика 
автодорог и искусственных 
сооружений: 
2005 год – 100% 
2006 год – 100% 
 
Показатели: 
ввод в эксплуатацию жилых 
домов: 
2005 год – 11 тыс. кв. м 
2006 год – 11 тыс. кв. м 
количество молодых семей, 
получающих безвозмездные 
субсидии из районного 
бюджета для улучшения 
жилищных условий: 
2005 год – 12 семей 
2006 год – 12 семей  
ввод в эксплуатацию 
распределительных газовых 
сетей (км): 
2005 год – 17,2  
 

Данные 
Чувашстата 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Данные 
Чувашстата 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Данные 
Чувашстата 

 
МУП « ШРЖКХ» 

Создание 
благоприятных 
условий для 
жизни 
населения, 
обеспечение 
дальнейшего 
развития 
общественной 
инфраструктуры 
в 
Шумерлинском 
районе 

Улучшение качества 
жилищно-коммунальных 
услуг 
Снижение издержек на 
жилищно-коммунальные 
услуги для потребителей 
Показатели: 
замена старых приборов 
учета энергоресурсов в 
существующем жилищном 
фонде новыми (в 
процентном отношении к 
уровню 2003 года) на: 
2005 год - 10 
2006 год - 25 

Текущая 
деятельность 

Увеличение доли жилищного 
фонда, обслуживаемого на 
договорной основе 

Данные 
Чувашстата 

 
 

11
 закрепленной методики 

образования и распределения 
фонда финансовой помощи на 
выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов и 
поселений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
повышение эффективности и 
результативности бюджетных 
расходов, расширение 
самостоятельности и усиление 
ответственности участников 
бюджетного процесса за 
конечные результаты 
деятельности 
Показатели: 
переход от сметного 
финансирования к оплате 
бюджетных услуг, то есть 
внедрение метода 
среднесрочного 
бюджетирования, 
ориентированного на результат, 
в сроки, установленные 
Кабинетом Министров 
Чувашской Республики 
 
соответствие расходов 
бюджетов заданным целям 
бюджетной политики и 
ожидаемым результатам 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

результатов 
Проекта МБРР 
“Техническое 
содействие 
реформе 
бюджетной 
системы на 
региональном 
уровне” по 
направлениям 
“Финансовое 
планирование”, 
“Система 
управления 
долгом”, 
“Региональная 
система 
бюджетных 
закупок”, 
“Бюджетный учет и 
отчетность и 
аудит”, 
“Реструктуризация 
бюджетной сферы 
и повышение 
расходов 
региональных и 
местных 
бюджетов” 
 
текущая 
деятельность 
финансового 
отдела по 
составлению, 
исполнению 
районного бюджета 
и составлению 
отчетности о его 
исполнении 
 
внедрение 
результатов 
Проекта МБРР 
“Техническое 
содействие 
реформе 
бюджетной 
системы на 
региональном 
уровне” по 
направлениям 
“Финансовое 
планирование”, 
“Система 
управления 
долгом”, 
“Региональная 
система 
бюджетных 
закупок”, 
“Бюджетный учет и 
отчетность и 
аудит”, 
“Реструктуризация 
бюджетной сферы 
и повышение 
расходов 
региональных и 
местных 

Показатели: 
наличие законодательного 
закрепления между уровнями 
бюджетной системы 
Шумерлинского района 
расходных полномочий и 
доходов на долгосрочной 
основе 
 
неизменность нормативов 
отчислений федеральных и 
региональных налогов в 
бюджеты муниципальных 
образований (без учета 
изменений по федеральным 
налогам) в течение 3 лет 
 
отсутствие задолженности 
районного бюджета перед 
бюджетами поселений по 
перечислению межбюджетных 
трансфертов 
 
 
 
 
 
 
 
 
совершенствование 
бюджетного планирования с 
учетом постепенного 
внедрения метода бюджетного 
планирования, 
ориентированного на конечный 
результат 
Показатели: 
переход на новую бюджетную 
классификацию Российской 
Федерации и систему 
бюджетного учета в сроки, 
установленные Минфином 
Чувашской Республики 
 
разработка и представление 
Главе администрации 
Шумерлинского района 
проекта постановления “Об 
утверждении порядка 
составления, рассмотрения, 
утверждения и исполнения 
перспективного финансового 
плана” в 2005 году 
 
Обеспечение максимальной 
результативности выделяемых 
бюджетных ассигнований 
Показатели: 
внедрение в 2005 году 
механизма финансирования 
расходов на содержание 
отделов и управлений 
администрации 
Шумерлинского района с 
учетом оценки качества и 
практических результатов их 
деятельности 
 
развитие системы 

Чувашской 
Республике 
 
нормативно-
правовые акты 
Шумерлинского 
района по 
регулированию 
налогово-
бюджетных 
правоотношени
й 
 
решение о 
бюджете 
Шумерлинского 
района на 
очередной 
финансовый год 
 
отчеты об 
исполнении 
бюджета 
Шумерлинского 
района 
 
 
 
 
 
законы и другие 
нормативные 
правовые акты 
Чувашской 
Республики по 
регулированию 
налогово-
бюджетных 
правоотношени
й и 
межбюджетных 
отношений в 
Чувашской 
Республике 
 
нормативно-
правовые акты 
Шумерлинского 
района по 
регулированию 
налогово-
бюджетных 
правоотношени
й 
 
решение о 
бюджете 
Шумерлинского 
района на 
очередной 
финансовый год 
 
отчеты об 
исполнении 
бюджета 
Шумерлинского 
района 
 
отчеты об 
оценке 



 
Управление сельского  хозяйства и продовольствия района  

 
 
 
Насыщение 
продовольственн
ого рынка  
Шумерлинского 
района 
доступными, 
безопасными и 
качественными 
продуктами 
питания; 
Обеспечение 
устойчивого 
развития 
сельских  
территорий   и  
достойных  
условий жизни  
сельского  
населения; 
Воспроизводство  
используемых 
сельским  
хозяйством 
природных 
ресурсов 

Создание условий для 
повышения 
конкурестоспособности 
продукции 
агропромышленного  
комплекса, обеспечения 
населения Шумерлинского 
района качественными  
продовольственными  
товарами, произведенными  
в республике. 
Объем 
сельскохозяйственного 
производства  (индекс 
физического объема в 
процентах  к предыдущему 
году):2005 г.-101 
          2006 г.-103 
 
Объем производства 
предприятия пищевой 
промышленности (индекс 
физического объема в 
процентах к предыдущему 
году): 
2005 г.- 103 
2006 г.- 105 
 
создание условий для 
устойчивого развития 
сельских территорий, 
обеспечение занятости и 
достойных  условий жизни  
сельского населения 
 
повышение среднемесячной 
заработанной платы  
работников 
сельскохозяйственных 
организаций ( в процентах  к 
2003 г.): 2005 г.- 130 
                         2006 г.- 200 
 
 
создание условий для 
сохранения и 
воспроизводства 
используемых природных  
ресурсов 
Увеличение содержания 
гумма ( в процентах к 
предыдущему году):  
2005 г.- 0,01 
2006 г.- 0,01 
 

Районная целевая 
программа развития 
агропромышленного 
комплекса 
Шумерлинского 
района на  2004- 2010 
годы, федеральный 
бюджет, 
республиканский 
бюджет Чувашской 
республики, местные 
бюджеты, 
внебюджетные 
источники 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Республиканская 
целевая программа 
«Социальное 
развитие села в 
Чувашской 
Республике на период 
до  2010 
года»,федеральный 
бюджет, 
республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики, местный 
бюджет, 
внебюджетные 
источники 
 
 
Районная целевая 
программа развития  
агропромышленного 
комплекса 
Шумерлинского 
района на 2004-2010 
годы, федеральный 
бюджет, 
республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики, местные  
бюджеты, 
внебюджетные  
источники 

Совершенствование 
технологии производства 
продукции животноводства 
Ускорение обновления 
основных производственных 
фондов- рост обновленных 
основных фондов не менее 1 
% ежегодно 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Организация дополнительных 
производств, повышение 
доходов сельского населения. 
Рост количества 
агропромышленных  
формирований ( в процентах к 
2003 г.): 
2005 г.- 105 
2006 г.- 110  
Рост числа прибыльных 
сельскохозяйственных 
организаций на 3 % ежегодно. 
 
 
 
 
Эффективное освоение 
средств, выделенных для 
реализации Республиканской 
целевой программы развития  
агропромышленного  
комплекса Чувашской 
Республики на  2004-2010 
годы в соответствии с 
законом о бюджете на 
очередной финансовый год 

Данные 
Чувашстата, 
информация 
Минсельхоза 
Чувашии, 
информация 
Минсельхоза  
Чувашии 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Данные  
Чувашстата, 
оперативная 
информация 
управлений  
сельского 
хозяйства 
администрации 
районов 
республики 
 
 
 
 
 
Данные 
Чувашстата, 
информация 
Минсельхоза 
Чувашии 

 
 
 
 
 
 

10 5
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
повышение эффективности 
управления муниципальным 
долгом Шумерлинского района 
Показатели: 
снижение стоимости 
обслуживания муниципального 
долга Шумерлинского района 
 
 
 
 

бюджетов” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
текущая 
деятельность 
финансового 
отдела по 
составлению, 
исполнению 
районного бюджета 
и составлению 
отчетности о его 
исполнении, 
внедрение 
результатов 
Проекта МБРР 
“Техническое 
содействие 
реформе 
бюджетной 
системы на 
региональном 
уровне” по 
направлениям 
“Система 
управления 
долгом” 

ведомственного контроля как 
инструмента повышения 
самостоятельности и 
ответственности отделов, 
управлений администрации и 
подведомственных 
учреждений за результаты 
своей деятельности 
Показатели: 
разработка в 2005 году типовой 
методики проведения 
ведомственного контроля и 
доведение ее до всех главных 
распорядителей кредитов 
 
внесение в 2005 году 
изменения в Методику 
проверки эффективности 
использования средств 
районного бюджета и 
имущества, оценки финансово-
хозяйственной деятельности 
учреждений и организаций с 
учетом изменений целей и 
задач государственного 
финансового контроля 
 
формирование долговой 
политики и программы 
заимствований для 
обеспечения финансовыми 
ресурсами расходов бюджета 
Шумерлинского района 
Показатели: 
разработка и представление 
Главе администрации 
Шумерлинского района 
проекта постановления об 
утверждении концепции 
управления долговой 
политикой и иных документов, 
регулирующих вопросы 
обслуживания долговых 
обязательств Шумерлинского 
района в 2005 году 
 
оптимизация управления 
муниципальным долгом 
Показатели: 
отношение объема 
краткосрочных долговых 
обязательств к  долгосрочным 
долговым обязательствам - не 
более 30% 
 
отношение объема условных 
долговых обязательств к 
объему муниципального долга 
Шумерлинского района - не 
более 30% 
 
ежеквартальное размещение 
информации о муниципальном 
долге Шумерлинского района в 
средствах массовой 
информации и сети Интернет 
 
ежеквартальный мониторинг 
рисков и контроля за рисками 
 

результативност
и 
 и  
эффективности 
деятельности 
отделов и 
управлений 
администрации 
Шумерлинского 
района 
отчеты о 
выполнении 
Плана 
ежегодных 
проверок 
финансово-
хозяйственной 
 деятельности 
учреждений и 
организаций, 
финансируемых 
из бюджета 
Шумерлинского 
района 
 
 
 
Концепция  
управления 
долговой 
политикой и 
иные 
документы, 
регулирующие 
вопросы 
обслуживания 
долговых 
обязательств 
Шумерлинского 
района 
 
отчет об 
исполнении 
бюджета 
Шумерлинского 
района 
 
долговая книга  
 
средства 
массовой 
информации и 
сеть Интернет 
 



 
Отдел культуры, спорта и архивного дела 

 
Формирование 
здорового образа 
жизни населения 
Шумерлинского 
района 

Улучшение обеспеченности 
населения спортивными 
сооружениями  
Показатели: 
увеличение единовременной 
пропускной способности 
спортивных сооружений ( в 
процентах по отношению к 
2003г.): 
2005г.-1480(102%) 
2006г.-1510(104%) 

Деятельность 
отдела по 
реализации 
районных целевых 
программ по 
развитию 
физкультуры и 
спорта   

Массовый охват населения 
занятиями физической 
культурой и спортом, 
укрепление здоровья,  
Сохранение и развитие 
детско-юношеских 
спортивных школ, секций, 
групп физкультурно-
оздоровительной 
направленности и сети клубов 
для занятий физической 
культурой и спортом на 
предприятиях, в учебных 
заведениях и по месту 
жительства 
Показатели: 
Увеличение процента охвата 
населения занятиями 
физкультурой и спортом: 
2005г.-19,5% 
2006г.-20,5% 

Отчеты о 
проведении 
массовых 
физкультурно -
спортивных 
мероприятий 
  
статистическая 
отчетности по 
форме№1-фк 
 
данные 
Чувашстата 

 Подготовка спортсменов для 
спорта высших достижений, 
подготовка сборной команды 
района к республиканским 
соревнованиям  
Показатели: 
Увеличение доли спортсменов 
победителей и призеров 
республиканских, 
всероссийских соревнований в 
общей численности 
подготовленных спортсменов 
не менее 1% ежегодно  

Текущая 
деятельность 
отдела культуры, 
спорта и 
архивного дела 
  
Республиканский 
и муниципальные 
бюджеты 

Развитие системы 
дополнительного образования 
детей физкультурно-
спортивной направленности, 
привлечение к занятиям 
спортом детей и подростков  
Показатели: 
увеличение  занимающихся 
ДЮШС (по отношению к 
2003г.): 
2005г.-325чел. 102% 
2006г.-330чел. 104% 

данные 
Чувашстата 
 
статистическая 
отчетность по 
форме №5-фк 
  
контроль 
выполнения 
индивидуальн
ых планов 
этапов 
подготовки 
спортивного 
мастерства и 
спортивного 
совершенства 
спортсменов на 
основании 
выездных 
проверок и 
личных 
наблюдений  

Обеспечение 
населения 
района 
доступности 
национальной, 
отечественной и 
мировой 
культуры 

Количество посещений 
общедоступных библиотек (в 
год) 
   2005г.-145200 
   2006г.-145300 
(при сохранении 
существующей сети) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Количество архивных 
документов, поступивших на 
хранение в фонды 
государственных архивов 
республики  в год (ед. хр): 
   2005- 500 
   2006- 550 

Республиканская 
целевая 
программа 
«Сохранение  и 
развитие 
культуры, 
искусства и 
кинематографии 
ЧР на 2001-
2003г.г.и на 
период до 
2005года» разделы 
«Библиотеки 
Чувашии», 
подпрограмма 
«Архивы России» 
федеральной 
целевой 
программы 
«Культура 
России:2001-2005 
годы» 

Создание условий для сбора и 
хранения исторического и 
культурного значения в 
фондах библиотек и архива 
района 
 
 
 
 Обьем электронных 
каталогов в муниципальных 
библиотеках района в год:  
   2005- 5000 
   2006- 5100 
 
 
Количество единиц хранения 
архивных документов, 
утвержденных экспертно-
проверочной методической 
комиссией (ЭПМК): 
    2005 – 700 
    2006 -  600 - 

Данные 
государственно
й статистики 
по отрасли 
культура ( 
форма 6-НК), 
квартальные 
отчеты 
библиотек 
архива 

6

Отдел образования и молодежной политики 
 

 
 

Развитие 
образования как 
важнейшего 
фактора 
формирования 
нового качества 
экономики и 
общества. 

Обеспечение доступности 
качественного образования 
для всех слоев- населения: 
Показатели: охват детей 
дошкольными 
образовательными 
программами(в процентах 
от общей численности детей 
дошкольного возраста): 
2005г.-40,0 
2006-45,0 
охват детей 
общеобразовательными 
программами 
(в процентах от общей          
численности    детей,  
возраста): 

2005 г. –99,9 
2006 г. –99,9 

введение нормативного 
бюджетного  
финансирования в целях 
выравнивания  
ресурсного обеспечения 
образования 
 в рамках государственного 
 образовательного стандарта 
 
доля образовательных 
учреждений, размещенных в 
зданиях, соответствующих 
государственным 
стандартам (в процентах от 
их общего количества): 
2005г.-98,0 
2006г.-99,0 

Республиканские 
целевые программы 
 
 
Текущая 
деятельность Отдела 
образования 
Шумерлинского 
района  
Районный бюджет 
Муниципальные 
целевые программы; 
Местные бюджеты 
 

Создание условий по 
эффективной реализации 
государственной политики в 
области образования 
Создание вариативных форм 
дошкольного образования 
(дошкольные группы 
кратковременного пребывания, 
консультационные пункты и 
др. 
Показатели: 
Количество детей, охваченных 
вариативными формами 
дошкольного образования: 
2005г.-20 
2006г.-30 
Создание школ-ресурсных 
центров, организация их 
сетевого взаимодействия: 
2005г.-1 
2006г.-1 
число учащихся на 1 
персональный компьютер: 
2005г.-18 
2006г.-15 
введение гибкой системы 
профилей обучения в старшей 
ступени школы (в процентах от 
общего числа обучающихся в 
10-11 классах): 
2005г.-50,0 
2006г.-60,0 
охват учащихся углубленным 
изучением   иностранных  
языков  (в процентах от общего 
числа обучающихся     
общеобразовательных школ): 

2005 г.-4,8 
2006 г.-4,9 

охват обучающихся 
программами 
дополнительного 
образования: 

2005 г. - 75,0 
2006 г. - 80,0 

обеспечение приоритета 
различных форм семейного 
устройства детей, оставшихся 
без попечения родителей (в 
процентах от количества детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей): 

2005 г. - 80,0 
2006 г. - 85,0 

удельный вес учителей, 
прошедших повышение 
квалификации и (или) 
переподготовку кадров (в 
процентах от       общего       
количества педагогических 
работников): 

2005 г.-19,0 2006 г. -18,0 
 

Данные 
Чувашстата 
Отчеты 
Минобра
зования 
Чувашии 

9



 
 

Отдел труда, социальной и демографической политики 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

укрепление системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
Показатели: 
рост числа детей, 
прошедших оздоровление в 
оздоровительных лагерях 
(база 2003г.): 
2005г.- 0,5% 
2006г.- 1% 

реализация: 
районной  целевой 
программы «Семья» 
на 2005 год, 
подпрограмм «Дети-
инвалиды», 
«Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних
», республиканской 
программы «Дети 
Чувашии» на 2004-
2006 годы 

совершенствование 
деятельности 
учреждений социального 
обслуживания 
Показатели: 
увеличение объемов 
натурально-вещевой 
помощи, 
предоставляемых 
семьям, воспитывающим 
детей (база 2003г): 
2005г. – 2%  2006г. – 3% 
увеличение количества 
детей, привлекаемых к 
культурно-массовым и 
спортивным  
мероприятиям (база –
2003г): 
2005г.- 1%, 2006г. – 2% 

данные 
Минсоцполитики 
Чувашии 

Государственная 
поддержка 
граждан, 
нуждающихся в 
социальной 
защите  

развитие современных 
технологий социального 
обслуживания населения 
Показатели: 
увеличение удельного веса 
граждан пожилого возраста 
и инвалидов, получающих 
услуги учреждений 
социального обслуживания 
от общей численности 
граждан пожилого возраста 
и инвалидов по сравнению с 
2003г.): 
2005г. – 1% 
2006г. -  2% 

реализация 
республиканской 
программы «Старшее 
поколение» на 2005-
2007 годы 
 
реализация 
республиканских 
адресных 
инвестиционных 
программ на 2005, 
2006 годы 

расширение перечня 
социальных услуг, 
предоставляемых 
гражданам пожилого 
возраста и инвалидам; 
увеличение числа лиц, 
обеспеченных одеждой, 
обувью и др. (база-2003) 
2005г.- 2%, 2006г. – 3% 
увеличение числа лиц, 
получивших 
консультацию по 
вопросам социальной 
помощи (база-2003): 
2005г.- 1%, 2006г.-2% 
развитие сети 
учреждений соц. 
обслуживания 
Показатели: 
открытие отделения 
срочной социальной 
помощи 
2005г.(3 кв.)-    2006г.(4 
кв.) – до 1 

данные 
Минсоцполитики 
Чувашии 

Совершенствова
ние 
государственной 
системы 
управления 
охраной труда 

улучшение условий и 
безопасности труда 
Показатели: 
снижение 
производственного 
травматизма на 1 тыс. 
работающих (по сравнению 
с 2003г.): 
2005г. –1% 
2006г. –1,5% 

реализация 
Республиканской 
программы 
улучшения и охраны 
труда в Чувашской 
Республике на 2005-
2007 годы 
 

создание условий по 
охране труда 
Показатели: 
увеличение затрат на 
мероприятия по охране 
труда в организациях 
чувашской Республики 
на 1 работника (по 
сравнению с 2003г.): 
2005г.- 10% 
2006г.- 10% 

данные 
Минсоцполитики 
Чувашии 

8
     Активное привлечение  

населения к участию в 
культурной жизни района и 
ознакомлению с культурным 
наследием . 
Показатели: 
   
Число клубных формирований 
и любительских обьединений в 
клубных учреждениях района 
на 1 тыс. населения в год: 
 
  2005г.-не менее 5 
  2006г.-не менее 5,1 
 
 

Республиканская 
целевая 
программа 
«Сохранение  и 
развитие 
культуры, 
искусства и 
кинематографии 
ЧР на 2001-
2003г.г.и на 
период до 
2005года» раздел 
«Клубно - 
досуговая 
деятельность» 
 

Число участников в клубных 
формированиях и 
любительских обьединениях, 
действующих при клубных 
учреждениях района  
 
2005г. – 815 
2006г.  - 830 

Данные 
государственно
й статистики 
по отрасли 
культура ( 
форма 6-
НК),квартальн
ые отчеты  

 
 

Управление экономики, имущественных и земельных отношений 
 
 

Определение 
перспектив 
развития 
экономики и 
методов ее 
регулирования 

Разработка прогноза социально-
экономического развития 
Шумерлинского района на 
очередной год и среднесрочную 
перспективу 
- отклонение фактических 
показателей от прогнозных по 
основным параметрам не более 
15%, 
- по темпам роста основных 
показателей социально-
экономического развития 
Шумерлинского района: 
производство промышленной 
продукции 
2005г. – 102% 
2006г. – 102%; 
инвестиции в основной капитал 
2005г. – 112,0% 
2006г. -  110,0%; 
оборот розничной торговли  
2005г. – 108% 
2006г.- 105% 

Текущая 
деятельность 
управления 
экономики, 
имущественных 
и земельных 
отношений 

Реализация программы 
социально-экономического 
развития Шумерлинского 
района на 2003-2006гг. 

Данные 
Чувашстата, 
информация 
управления 
экономики 
имущественны
х и земельных 
отношений 

Эффективное 
управлением 
муниципальной 
собственностью 

Повышение эффективности 
управления муниципальной 
собственностью 
Показатели: 
- выполнение плановых заданий 
по поступлениям  от управления 
и распоряжения муниципальной 
собственностью в соответствии с 
принимаемыми бюджетами 
- создание условий по 
расширению вовлечения 
земельных участков 
муниципальной собственности в 
оборот 
Показатели: 
- переоформление 
предоставленного коммерческим 
организациям права постоянного 
(бессрочного) пользования 
земельными участками, 
относящимися к собственности 
Шумерлинского района по 
отношению к уровня 2003 года 
2005 г. -73% 
2006 г. – 89% 
 

Текущая 
деятельность 
управления 
экономики, 
земельных и 
имущественных 
отношений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Показатели: 
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
муниципальной 
собственности: 
2005г. – 370 тыс. руб. 
2006 г. – 380 тыс. руб. 
доходы от продажи 
(приватизации)муниципально
го имущества: 
2005г.- 350 тыс. руб. 
2006г.- 200 тыс. руб. 
выработка и реализация 
решений по оптимизации 
муниципального сектора 
экономики , в том числе за 
счет ликвидации, 
реорганизации, финансового 
оздоровления, банкротства 
убыточных предприятий 

Оперативный 
отчет ФО об 
исполнении 
районного 
бюджета  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Годовые 
отчеты отдела 
управления 
экономики 
имущественны
х и земельных 
отношений 

7


